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𝑄𝑝𝑜𝑟 𝐷𝑒𝑟𝑒𝑐ℎ𝑜 𝑇𝑢𝑟𝑛𝑜 =
𝑇𝑇

𝑇𝑇 + 𝑇𝐸𝑇 
∙ 𝑄𝑝𝑜𝑟 𝐷𝑒𝑟𝑒𝑐ℎ𝑜

 
𝑇𝑇

𝑇𝑇+𝑇𝐸𝑇
)

Sitio   
Caudal por 
derecho en 

(L/s) 

Tiempo 
entre 

Turnos 
TET 
(hrs) 

Tiempo 
de 

Turno 
(hrs) 

Factor 
Turno 

Caudal 
por 

derecho 
en Turno 

(L/s) 

Volumen 
útil 

máximo 
posible a 
acumular 

(m3) 

Tipo de 
mejora-
miento 

LON-01 Rio Longaví Nocturno 1587,4 - - 1,00 1587,4 80,005 Rehabilitación 

LON-04 Rio Longaví Turnal 5,6 360 48 0,12 48,0 7,311 Construcción 

LON-05 Rio Longaví Turnal 25,2 216 48 0,18 138,7 19,614 Construcción 

LON-08* Melado Nocturno 88,2 - - 1,00 88,2 4,447 Rehabilitación 

LON-09 Melado Turnal 202,9 - - 1,00 202,9 10,228 Construcción 

LON-10 Rio Longaví Turnal 8,2 360 72 0,17 49,0 10,575 Construcción 

LON-13 Rio Longaví Nocturno 3,0 240 24 0,09 33,5 2,631 Construcción 

LON-14 Rio Longaví Turnal 1836,3 - - 1,00 1836,3 92,550 Rehabilitación 

LON-19 Rio Longaví Turnal 10,6 312 48 0,13 79,7 11,928 Construcción 

LON-20 Rio Longaví Turnal 10,8 432 48 0,10 107,9 16,773 Construcción 

LON-22 Rio Longaví Turnal 23,1 240 48 0,17 138,7 19,971 Construcción 

LON-23 Rio Longaví Turnal 12,7 432 48 0,10 127,4 26,597 Construcción 

LON-26 Rio Achibueno Nocturno 5,8 144 24 0,14 40,9 3,026 Construcción 

LON-29 Rio Longaví Turnal 494,4 - - 1,00 494,4 24,919 Rehabilitación 

PAR-01 Rio Longaví Turnal 12,1 288 48 0,14 84,6 16,896 Construcción 

PAR-02 Rio Longaví Turnal 8,3 288 24 0,08 107,6 11,571 Construcción 

PAR-03 Rio Longaví Turnal 32,2 192 72 0,27 118,0 29,991 Rehabilitación 

PAR-04 Rio Longaví Turnal 8,8 192 48 0,20 44,2 8,231 Construcción 

PAR-06* Rio Longaví Nocturno 6,8 288 48 0,14 47,3 9,865 Construcción 

PAR-07 Rio Longaví Turnal 3,2 144 24 0,14 26,3 1,944 Rehabilitación 

RET-01 Rio Longaví Turnal 80,6 - - 1,00 80,6 4,060 Rehabilitación 

RET-02 Rio Longaví Turnal 11,9 96 24 0,20 59,5 5,520 Rehabilitación 

RET-05 Rio Longaví Turnal 74,8 48 24 0,33 224,3 17,413 Rehabilitación 

RET-07 Rio Longaví Nocturno 18,3 192 24 0,11 164,6 17,013 Construcción 

RET-08 Rio Longaví Nocturno 9,0 336 48 0,13 72,0 14,660 Construcción 

RET-11 Rio Longaví Turnal 31,4 - - 1,00 31,4 1,583 Construcción 

RET-15 Sistema Digua Nocturno 142,0 - - 1,00 142,0 7,158 Rehabilitación 

RET-16* Rio Longaví Nocturno 1,1 - - 1,00 1,1 100 Construcción 

RET-19 Rio Longaví Turnal 25,2 48 120 0,71 35,3 5,872 Construcción 

RET-20 Rio Longaví Turnal 131,0 120 48 0,29 458,6 56,609 Rehabilitación 
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La superficie de riego beneficiada se obtiene a partir de los métodos expuesto en el 
Instructivo Técnico de la Comisión Nacional de riego para la Ley 18.450 “ITC-03 – Cálculo de superficies 
para obras civiles”. En este documento se presentan las fórmulas para proyectos de construcción, 
Rehabilitación y rehabilitación de obras de acumulación, relacionando volumen disponible 85% de 
probabilidad de excedencia, la tasa de riego promedio de los 3 meses de máxima demanda y el tiempo 

entre turno de riego. Este procedimiento se realizó para la Situación Con Proyecto ( ). 
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CUADRO 8-3: DISTRIBUCIÓN DE GESTIONES RELACIONADAS CON LA RECOPILACIÓN DE 
ANTECEDENTES ASOCIADOS A FUTURA POSTULACIÓN LEY 18.450 
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CUADRO 8-6: ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS PROYECTOS COMUNITARIOS 
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Sitio 
Volumen 
útil (m3) 

Profundidad 
Máxima 
Incluye 

Excavación 
(m) 

Altura 
Máxima de 

Muro de 
Relleno (m) 

Tipología 

Calicata 1 Calicata 2 

USCS 
Índice de 

Plasticidad 

% Finos 
bajo 
0,08 
mm 

USCS 
Índice de 
Plasticida

d 

% Finos 
bajo 
0,08 
mm 

LON-01 43.085 2,0 2,0 Rehabilitación SM 3 46 SM-SC 7.00 48 

LON-04 2.657 2,5 1,5 Construcción ML 7 51    

LON-05 11.477 4,9 1,3 Construcción GM NP 13    

LON-08 Interesados desisten del proyecto Rehabilitación ML 8 69    

LON-09 9.768 2,8 2,2 Rehabilitación SM NP 44 GM 8.00 23.00 

LON-10 2.829 1,7 1,4 Construcción MH 23 83 SM NP 33.00 

LON-13 1.332 2,5 0,8 Construcción SM 2 33    

LON-14 27.181 3,2 2,6 Rehabilitación MH NP 76 MH NP 74.00 

LON-19 3.352 1,7 0,5 Construcción GW NP 4    

LON-20 6.313 2,0 1,0 Construcción CL 17 76    

LON-22 3.048 1,7 0,8 Construcción GP NP 3    

LON-23 4.093 2,2 1,4 Construcción GP NP 2 GW NP 3 

LON-26 2.746 1,9 1,1 Construcción GP NP 3    

LON-29 24.914 2,0 1,0 Rehabilitación ML 10 3 CL-ML 20 3 

PAR-01 4.331 3,2 0,8 Construcción ML 5 61    

PAR-02 3.549 3,0 0,5 Construcción ML 6 54    

PAR-03 1.921 3,0 0,5 Rehabilitación MH 11 74    



 

Sitio 
Volumen 
útil (m3) 

Profundidad 
Máxima 
Incluye 

Excavación 
(m) 

Altura 
Máxima de 

Muro de 
Relleno (m) 

Tipología 

Calicata 1 Calicata 2 

USCS 
Índice de 

Plasticidad 

% Finos 
bajo 
0,08 
mm 

USCS 
Índice de 
Plasticida

d 

% Finos 
bajo 
0,08 
mm 

PAR-04 5.776 2,4 1,2 Construcción MH 26 77    

PAR-06 Interesados desisten del proyecto Construcción MH NP 63    

PAR-07 1.910 1,9 1,6 Rehabilitación ML-MH 10 96    

RET-01 3.898 1,2 1,0 Rehabilitación CL 17 65    

RET-02 2.320 1,8 0,4 Rehabilitación CL 19 64    

RET-05 17.221 2,9 0,6 Rehabilitación MH 17 80 GM 2 34 

RET-07 8.485 3,1 0,7 Construcción SM NP 41 SM NP 41 

RET-08 2.638 1,4 0,4 Construcción GP-GC 17 11    

RET-11 1.610 1,4 1,0 Construcción CL 11 64    

RET-15 7.127 1,0 0,4 Construcción ML 11 73 CL 27 92 

RET-16 Interesados desisten del proyecto Construcción SM NP 28    

RET-19 4.024 1,2 1,1 Rehabilitación CL-ML 7 52    

RET-20 35.611 1,5 1,2 Rehabilitación MH 9 64 ML 18 83 

 

Los proyectos contemplan, en general, las siguientes obras: 

• 

• 



 

 

     

 
 

• 

• 

• 

Los diseños fueron realizados en base a los levantamientos topográfico escala 1:2000, a los 
resultados obtenidos a partir de la exploración geotécnica de las calicatas y a los requerimientos de los 

interesados. 

Sitio Tipo de Obra 
Volumen Útil 

(m3) 
Tipo 

Entrega 
Impermeabilización Desarenador Vertedero 

LON-01 Rehabilitación 43.085 Grav Si, talud muros Existe SI 

LON-04 Construcción 2.657 Imp SI, total SI SI 

LON-05 Construcción 11.477 Imp SI, total SI Si 

LON-09 Rehabilitación 9.768 Grav SI, total SI SI 

LON-10 Construcción 2.829 Imp SI, total SI SI 

LON-13 Construcción 1.332 Imp SI, total SI SI 

LON-14 Rehabilitación 27.181 Grav Si, talud muros No 
SI, incluye disipador 

de energía 

LON-19 Construcción 3.352 Imp SI, total SI SI 

LON-20 Construcción 6.313 Imp SI, total SI SI 

LON-22 Construcción 3.048 Imp SI, total SI SI 

LON-23 Construcción 4.093 Imp SI, total SI SI 

LON-26 Construcción 2.746 Imp SI, total SI SI 

LON-29 Rehabilitación 24.914 Grav Si, talud muros No No, se utiliza el existente 

PAR-01 Construcción 4.331 Imp SI, total SI SI 

PAR-02 Construcción 3.549 Imp SI, total SI SI 

PAR-03 Rehabilitación 1.921 Imp SI, total SI SI 

PAR-04 Construcción 5.776 Imp SI, total SI SI 

PAR-07 Rehabilitación 1.910 Grav SI, total SI SI 

RET-01 Rehabilitación 3.898 Grav SI, total SI SI 

RET-02 Rehabilitación 2.320 Imp SI, total SI SI 

RET-05 Rehabilitación 17.221 Grav Si, talud muros SI SI 



Sitio Tipo de Obra 
Volumen Útil 

(m3) 
Tipo 

Entrega 
Impermeabilización Desarenador Vertedero 

RET-07 Construcción 8.485 Imp SI, total SI SI 

RET-08 Construcción 2.638 Imp SI, total SI 
No, sin cota para salir 

se devuelve por entrada 

RET-11 Construcción 1.610 Imp SI, total SI SI 

RET-15 Construcción 7.127 Grav Si, talud muros SI SI 

RET-19 Rehabilitación 4.024 Grav SI, total SI SI 

RET-20 Rehabilitación 35.611 Grav Si, talud muros No SI 

 

 

 



 

 

     

 
 

Descripción Unidad 
 P. U. 

Privado ($)  
PU min 

Fomento ($) 
PU max 

Fomento ($) 
 PU Final 

($)  

Limpieza / Despeje (escarpe) 50 cm m² 801 728 1.225 801 

Excavaciones a Máquina m³ 1.692 1.650 2.329 1.692 

Excavaciones a Mano m³ 8.109 7.881 9.943 8.109 

Distribución de material con bulldozer m³ 1.412 1.338 2.278 1.412 

Relleno Compactado con Rodillo m³ 1.043 893 1.359 1.043 

Transporte a Botadero 5 km m³ 1.692 1.686 2.290 1.692 

Hormigón 170 kg/m³ m³ 46.610 43.166 52.942 46.610 

Hormigón H-25 / G20 m³ 79.723 70.901 86.194 79.723 

Malla ACMA C-139 m² 2.446 3.229 3.484 3.229 

Armadura Refuerzo A63-42H kg 1.025 1.252 1.464 1.252 

Moldaje Estructuras Hormigón Armado m² 6.770 5.627 7.563 6.770 

Suministro e Instalación Tubería HDPE D=300 mm m 5.472   5.472 

Bomba Impulsión Un 6.610.503   6.610.503 

Bomba Riego Un 6.610.503   6.610.503 

Geomembrana m² 9.606   9.606 

Suministro Tubería PVC m 2.499   2.499 

Relleno Compactado a Mano m³ 3.924 3129 4477 3.924 

Manejo botadero m³ 852 843 1152 852 

 

 



Sitio 
Volumen 
útil  (m3) 

Tipo de Obra 
Tipo de 

Organización 
N° de 

Usuarios 

SubCostos ($) Costo Total 

Total Costo 
Directo 

Gastos 
Generales 

Utilidades e 
Imprevistos 

Total Neto IVA $ UF 

LON-01 43.085 Rehabilitación Comunitario 400 111,632,827 5,581,641 16,744,924 133,959,393 25,452,285 159,411,677 5,555 

LON-04 2.657 Construcción Colectivo 3 49,666,053 2,483,303 7,449,908 59,599,263 11,323,860 70,923,123 2,472 

LON-05 11.477 Construcción Individual 1 131,059,025 6,552,951 19,658,854 157,270,830 29,881,458 187,152,288 6,522 

LON-08 Desiste Construcción Comunitario 70 - - - - - - - 

LON-09 9.768 Rehabilitación Comunitario 86 158,395,143 7,919,757 23,759,272 190,074,172 36,114,093 226,188,265 7,882 

LON-10 2.829 Construcción Individual 1 88,147,490 4,407,375 13,222,124 105,776,988 20,097,628 125,874,616 4,387 

LON-13 1.332 Construcción Individual 1 44,010,445 2,200,522 6,601,567 52,812,534 10,034,381 62,846,916 2,190 

LON-14 27.181 Rehabilitación Comunitario 70 177,782,870 8,889,143 26,667,430 213,339,443 40,534,494 253,873,938 8,847 

LON-19 3.351 Construcción Individual 1 83,169,481 4,158,474 12,475,422 99,803,377 18,962,642 118,766,019 4,139 

LON-20 6.313 Construcción Individual 1 104,567,632 5,228,382 15,685,145 125,481,159 23,841,420 149,322,579 5,204 

LON-22 3.048 Construcción Individual 1 82,608,648 4,130,432 12,391,297 99,130,377 18,834,772 117,965,149 4,111 

LON-23 4.093 Construcción Colectivo 6 77,654,356 3,882,718 11,648,153 93,185,227 17,705,193 110,890,420 3,864 

LON-26 2.746 Construcción Individual 6 55,760,098 2,788,005 8,364,015 66,912,117 12,713,302 79,625,420 2,775 

LON-29 24.914 Rehabilitación Comunitario 150 114,629,529 5,731,476 17,194,429 137,555,435 26,135,533 163,690,968 5,704 

PAR-01 4.331 Construcción Individual 1 71,863,026 3,593,151 10,779,454 86,235,631 16,384,770 102,620,401 3,576 

PAR-02 3.549 Construcción Individual 1 57,888,590 2,894,429 8,683,288 69,466,308 13,198,599 82,664,906 2,881 

PAR-03 1.921 Rehabilitación Individual 1 44,903,715 2,245,186 6,735,557 53,884,458 10,238,047 64,122,505 2,235 

PAR-04 5.776 Construcción Individual 1 67,216,100 3,360,805 10,082,415 80,659,320 15,325,271 95,984,591 3,345 

PAR-06 Desiste Construcción Colectivo 2 - - - - - - - 

PAR-07 1.910 Rehabilitación Individual 1 38,809,520 1,940,476 5,821,428 46,571,424 8,848,571 55,419,995 1,931 

RET-01 3.898 Rehabilitación Individual 1 94,300,552 4,715,028 14,145,083 113,160,662 21,500,526 134,661,188 4,693 

RET-02 2.320 Rehabilitación Individual 1 57,468,954 2,873,448 8,620,343 68,962,745 13,102,921 82,065,666 2,860 

RET-05 17.221 Rehabilitación Individual 1 202,178,011 10,108,901 30,326,702 242,613,613 46,096,586 288,710,199 10,061 

RET-07 8.485 Construcción Individual 1 116,151,049 5,807,552 17,422,657 139,381,259 26,482,439 165,863,698 5,780 

RET-08 2.638 Construcción Individual 1 80,848,933 4,042,447 12,127,340 97,018,720 18,433,557 115,452,277 4,023 

RET-11 1.610 Construcción Colectivo 9 83,463,257 4,173,163 12,519,488 100,155,908 19,029,623 119,185,530 4,153 

RET-15 7.127 Construcción Individual 1 86,473,423 4,323,671 12,971,013 103,768,108 19,715,940 123,484,048 4,303 

RET-16 Desiste Construcción Individual 1 - - - - - - - 

RET-19 4.024 Rehabilitación Colectivo 4 90,678,175 4,533,909 13,601,726 108,813,811 20,674,624 129,488,435 4,513 

RET-20 35.611 Rehabilitación Comunitario 25 239,107,684 11,955,384 35,866,153 286,929,220 54,516,552 341,445,772 11,899 
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5,555

2,472

6,522

7,882

4,387

2,190

8,847

4,139

5,204

4,111

3,864

2,775

5,704

3,576

2,881

2,235

3,345



1,931

4,693

2,860

10,061

5,780

4,023

4,153

4,303

4,513

11,899

59%
41%

Construcción Rehabilitación

63%

37%

Bombeo Gravitacional



 

 

     

 
 

67%

15%

19%

Individual Colectivo

Comunitario

78%

22%

Impermeabilización Total

Impermeabilización Talud Muros

19%

41%
19%

7%

7%
7%

Vac < 2000m3

2.000 - 5.000 m3

5.000 - 10.000 m3

10.000 - 20.000 m3

20.000 - 30.000 m3

30.000 - 50.000 m3
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